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Úvodní slovo místostarosty 
#vrazne – Vladan Lazecký – Vážení občané, opět se na vás obracím s informacemi ohledně 
dění v naší obci. Červen je každoročně spojen se zakončením školního roku, teplým po-
časím, ale letos bohužel i s nepříjemnostmi jako enormním nárůstem cen energie a dal-
ších komodit a s tím spojeným zdražováním díky rekordní inflaci.

V květnu byla dokončena rekonstrukce 
místních komunikací, za což jsem rád, jelikož 
byly ve špatném stavu a otálet s opravou    
by v kontextu zdražování nebylo 
pravděpodobně ekonomicky výhodné 
(meziroční inflace 14,2 %). Z dalších 
investičních záměrů ještě následuje 
výstavba mlátových cest na hřbitově. 
V červnu také za účelem rozšíření služeb 
přibude výdejní box Zásilkovny 
u Pohostinství U Hřiště. 

Druhá polovina července je spojena 
s oslavami našeho významného rodáka 
z Hynčic. Bude to již 200 let od narození 
světově uznávaného, ale u nás, bohužel, 
stále opomíjeného, genetika. Pokoušíme se 
to změnit, a tak budou oslavy probíhat 
v několika dnech, přičemž hlavní část oslav 
bude v sobotu a bude probíhat jak v rodném 

domě, tak i na hřišti. Nenechte si je ujít. 
Protože není úplně jednoduché zaštítit akci 
takových rozměrů, hledáme dobrovolníky 
z řad občanů. Dále se na Vás obracíme 
za účelem shromáždění starších fotek 
událostí a akcí souvisejících s rodným 

Obecní 
zpravodaj 

Mendel 200 – slavnosti obce 

Kronika – obecní úřad 

Zprávičky z naší školičky 

Aktivní senior ve Vražném II 

Den dětí a kácení máje 

Soutěž o nejlepší pálenku 

V tomto čísle 
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domem J. G. Mendela. V případě vaší ochoty 
se o ně podělit je, prosím, přineste 
nebo zašlete na obecní úřad.  

V posledních měsících probíhají setkání 
týmu přípravy vysokorychlostních tratí 
s dotčenými samosprávami za účelem 
příprav VRT – Moravská brána. V rámci 
těchto jednání lze vznést připomínky, 
kterými se projektanti budou zabývat. 
Vysokorychlostní trať bude protínat obě 
naše katastrální území a bude víceméně 
kopírovat současnou dálnici. Více informací, 
včetně studií, naleznete na stránkách správy 
železnic 
(https://www.spravazeleznic.cz/vrt). Pokud 
máte připomínku k technickému řešení 
vysokorychlostní tratě, obraťte se 
na pracovníky Správy železnic nebo Obecní 
úřad ve Vražném a daná připomínka bude 

předána v rámci jednání.  Pozitiv tohoto 
druhu železnice je celá řada, např. zvýšená 
mobilita obyvatel, zkrácení cestovních dob 
a obecně zvýšení komfortu cestování, 
druhou stránku mince ovšem, dle mého 
pohledu, představují problémy 
se začleněním trasy do okolní krajiny 
či možné zvýšení hluku v její blízkosti.  

 V předchozích týdnech se uskutečnily dvě 
akce – pálení čarodějnic a Den dětí. 
Rád bych poděkoval všem organizátorům 
z řad hasičů, školy a školky za realizaci 
těchto akcí. Z projektu „Aktivní senior ve 
Vražném II“ probíhá kurz efektivní 
komunikace, dále je v plánu realizovat dva 
zájezdy, a to na Lysou horu a do Rožnova 
pod Radhoštěm. V srpnu proběhne již 
tradiční setkání seniorů v Rodném domě. 
Neváhejte a přihlaste se.
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Odpadové okénko 

Blahopřání 
Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují                                       
své narozeniny v červnu: 

- Libuše Jandíková, Božena Ondrušková, 
Ludmila Goláňová a Štefan Chudý. 

Vysloužilé baterie 
a elektrospotřebiče 
Třídíme je na místa označována jako 
„Místa zpětného odběru“. Obecně jsou 
to obchody s elektrem. U nás v obci 
můžete použité baterie odevzdávat 
na obecním úřadě. Malé elektrospo-
třebiče pak také na OÚ. Děti mají tuto 
možnost i ve škole. 

Plasty 
Pro plast jsou v naší obci vyhrazeny 
žluté kontejnery. Plasty vhodné 
k recyklaci jsou nejčastěji označeny 
jako 1, 2, 4, 5, 6, PET, HDPE, LDPE, PP 
a PS. Do kontejneru pak nepatří plasty, 
které jsou znečištěné od potravin 
nebo chemikálií, linolea a novodurové 
trubky. 

 

Kovy 
Pro kovové odpady jsou vyhrazeny dva 
šedé kontejnery. Nejčastěji jsou ozna-
čeny jako FE, AL nebo čísly 40 až 49. 
Vhazujeme zde především plechovky 
od nápojů, konzervy, alobal, kovové 
zátky a další drobné kovové odpady. 
Do kontejneru však nepatří znečištěné 
odpady barvami, jídlem apod. 

Sklo 
Pro sklo jsou vyhrazeny zelené a bílé 
kontejnery, u nás v obci máme k dispo-
zici pouze zelené, proto jej nerozdělu-
jeme podle barevnosti. Sklo je díky 
svým vlastnostem recyklovatelné 
prakticky donekonečna, a to je další 
důvod proč jej třídit! Označováno bývá 
jako GL, 70, 71 a 72. 

Máte nějaký zajímavý článek či fotografii? Pošlete nám jej! email: obec@vrazne.cz 
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Zprávičky z naší školičky 
#skolavrazne – Mgr. Kristýna Opršalová – MŠ Vražné – V dubnu nás navštívilo Divadélko 
Koloběžka se svou poučnou pohádkou pro malé zahradníky, plnou písniček a krtčího zlo-
bení. Povídali jsme si o domácích zvířatech a při vycházkách po obci jsme je pozorovali. 
Na začátku května proběhl zápis do mateřské školy. Kapacita bude i příští rok naplněna 
a my se už na nováčky těšíme.  Pro své milované maminky děti vyrobily přání a dárky 
za jejich lásku a péči. 

Děti ze třídy Berušek jely na dopravní hřiště 
v Odrách. Počasí jim sice od rána moc 
nepřálo, ale i tak si dopoledne užily. Byly 
seznámeny s dopravními značkami, 
semaforem, staly se účastníky silničního 
provozu a zajezdily si podle pravidel 
na kolech, koloběžkách i odrážedlech. 

Navštívil nás pan Oszelda, který se věnuje 
sokolnictví. Se svými dravci vystupuje pro 
školy i veřejnost. Některé z nich nám přivezl 
ukázat a děti si je mohly pohladit. 
Vydali jsme se také na průzkum louky, 
kde se děti učily poznávat hmyz a drobné 
živočichy.  

Na konci května jsme jeli linkovým 
autobusem do ZUŠ v Odrách na výchovný 
koncert tradičně s pohádkou. Zaznělo 
několik známých melodií v podání pedagogů 
a dětí. Pohádka byla jako vždy krásně 
zpracovaná a vtáhla nás do děje. 

Prvního června jsme společně se ZŠ oslavili 
Den dětí na hřišti. Pro děti byly připraveny 
zajímavé discipliny, skákací hrad 
se skluzavkou a dárek v podobě zmrzliny.  

Školní rok 2021/2022 se pomalu blíží 
ke konci, avšak my máme před sebou ještě 
spoustu zajímavých aktivit, ale o tom zase 
příště...
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Dům č. 20 – Obecní úřad 
#kronika – Jiří Kucharz (jk-2022), Historicko-vlastivědný spolek v Odrách – Koloniál, Poš-
tovní úřad a Spořitelna – dnes čp. 37, Obecní úřad a pošta Partner – Nejstarší dostupné 
záznamy sčítacích operátů z roku 1870 prozrazují, že dům v té době obýval Hanz Rudolf 
(*1821) s manželkou Elisabeth (*1814), dcerou Alfonzií (1844) a jejími dvěma dětmi, 
a také nájemníce Anna Berger (*1822) s dcerou Marií (*1851). O deset let později zde při-
byla rodina Hanze Malchera (*1828) z Opavy, který se oženil s dcerou Anny Berger – 
Marií, se kterou měli tři děti. V roce 1900 dům obývala Alfonzie Rudolf (*1842) se synem 
Hanzem (*1867), který zde bydlel se svojí ženou Annou (*1867) a šesti dětmi. 
Roku 1908 se přistěhovali noví nájemníci, 
Smolíkovi z Horního Vražného – Franz 
(*1855) a Barbara (*1858), kteří zde vedli 
poštovní úřad, smíšený obchod a fotoateliér. 
V únoru roku 1910 Franz Smolík po krátké 
a vážné nemoci umírá, a již ve sčítacím 
operátu nefiguruje. Uvedena je pouze vdova 
Barbara s neteří Roze Köllner (*1891), která 
se přistěhovala za svojí tetou z Kunína. 
V domě bydlí také majitelka Alfonzie 
Rudolf. V dalším zápise z roku 1921 je již 
novou majitelkou domu č. 20 Natalie 
Ullmann (*1879) z Kunína, která byla 
modelkou, a bydlí společně s dcerou Rosou 
(*1903). Byt majitelky byl v přízemí vlevo, 
nájemní byty se nacházely v horním patře. 
V té době bydlel v domě akademický 
a portrétní malíř, Julius Heinrich Rendt 

(*1866)  z Nového Jičína a dalším 
nájemníkem byla Maria Glosik (*1887) 
z Dolního Vražného, vedená jako poštovní 
úřednice. Vchod do úřední místnosti pošty s 
širokým oknem na způsob výkladní skříně 
kupeckého krámu, byl přímo z ulice tak, 
jak je vyobrazeno panem Šimíčkem (nejdéle 
sloužícím poštovním úředníkem 
ve Vražném) v poštovní kronice.  
Dům v roce 1931 od Natalie Ullmann 
zakoupila zemědělská družstevní spořitelna 
Eintracht (Svornost) z Horního Vražného 
č. 20 (dnes čp. 129) přibližně za 120 tisíc Kč 
a ještě tentýž rok byl přestavěn oderským 
stavitelem Ludvigem Mannem  nákladem 
130 tisíc Kč. Přestavba se podle fotografií 
a náčrtku z kroniky týkala i nadstavby domu 
č. 19. 
V budově, která získala prakticky dnešní 
podobu, byl po přestavbě zaveden 
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elektrický proud, který byl v obci instalován 
již o rok dříve, a nahradil tak původní 
osvětlení petrolejovými lampami. Pošta 
zůstala v přízemní místnosti vlevo, kde byla 
obcí nově zřízena odbavovací přepážka, 
banka byla umístěna v patře nad poštou, 
s vchodem do místnosti sekretářky 
dnešního úřadu. I tam byla odbavovací 
přepážka. 
Ukončení prací bylo spojeno s velkolepou 
slavností, která se uskutečnila v neděli 30. 
srpna 1931 na zahradě rolníka Františka 
Horáka č. 13 v Dolním Vražném (dnes čp. 
30). Veřejné úřady, umístěné 
v rekonstruované a elektrifikované budově, 

zahájily zřejmě svoji novou éru společně 
od 1. září roku 1931 a jsou zde přítomny 
podnes. 

Dovolená MUDr. Šrámek 
#lekar – MUDr. Šrámek má dovolenou v termínu od 7. 7. 2022 do 29. 7. 2022. Zastupuje 
jej pro akutní ošetření (léky nepíše) MUDr. Šimíčková v Suchdole nad Odrou: Po, St, Čt, 
Pá 8:00 až 11:00 a v úterý 13:00 – 16:00. Tel. 556 736 905. 

Výstavba chodníků 
na hřbitově 
#projekty – V následujících týdnech bude probíhat výstavba mlátových chodníků na míst-
ním hřbitově, která je financována z rozpočtu obce. Prosíme, abyste při pohybu na hřbi-
tově během probíhajících stavebních prací dbali zvýšené opatrnosti. 
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Den dětí a kácení máje 
#dendeti #kacenimaje – Osmadvacátý květen na fotbalovém hřišti patřil dětem. Hasiči 
si pro naše ratolesti připravili soutěže, zahrál DJ a největší úspěch jako tradičně sklidila 
pěna.

Soutěží ve vikingském duchu se zúčastnilo 
asi na 40 dětí, které se rozdělily do dvou 
skupin na mladší a starší. Po asi půl druhé 
hodiny dlouhém souboji skončilo vše 
remízou, každý si odnesl balíček, lízatka 
a medaili. Nejdříve děti, ale pak se i dospělí 

nechali unášet rytmem hudby na tanečním 
parketu. Někteří z nás dokonce i fandili 

našim hokejistům při boji o finále mistrovství 
světa. Celé odpoledne se vydařilo 
a děkujeme hasičům za jeho přípravu.

Nejlepší pálenka Poodří 
#nejlepsipalenka #poodri – V sobotu 14. května proběhlo vyhodnocení Soutěže o nejlepší 
pálenku Regionu Poodří. Za naši obec byli vysláni zástupci ve dvou ze třech kategorií. 
Vybráni byli na Jarním jarmarku během obecního kola. Výsledek je neuvěřitelný. 
Jak pan Stanislav Kunovský v kategorii slivovice, tak pan Ondřej Lišifka si v kategorii 
hruškovice odvezli první místo. Děkujeme za skvělou reprezentaci a gratulujeme! 
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Díl pátý – Pokusy 
s rostlinnými kříženci 

#mendel200 – Seriál o Mendelovi – V letošním roce oslavujeme v naší obci, ale také 
po celém světě, významné výročí. Dvacátého července uběhne 200 let od narození našeho 
významného rodáka – Johanna Gregora Mendela. A co ho tedy proslavilo?

Mendel začal od poloviny 19. století 
pracovat s křížením rostlin, především 
s hrachem setým. Využil své znalosti 
kombinatoriky a matematiky a po pokusech, 
které prováděl na rostlinách objevil různé 
principy, poměry a souvislosti, které 
se periodicky opakovaly mezi každými 
generacemi. Ty dnes popisujeme třemi 
Mendelovými zákony dědičnosti. V roce 
1866 následně publikoval svou životní práci 
– „Versuche über Pflanzen–Hybriden“, 
ve které objasnil podstatu dědičnosti 
a položil základy genetice. Za svého života 
se však uznání nedočkal. Práce byla 
znovuobjevena až na začátku 20. století.  
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Prázdninové toulání 
Poodřím pro malé i velké 
#poodri –Území Mikroregionu Odersko, Regionu Poodří, Bílovecka a měst Fulneku, 
Studénky a Klimkovic, to vše je turistická oblast Poodří, oblast bohatá na přírodní atrak-
tivity i památky, protkaná sítí cyklotras a stezkami pro turisty. 

 
K výjimečným místům této turistické oblasti 
patří Flascharův důl, jeden z pouhých dvou 
přístupných břidlicových dolů v republice. 
Prohlídka důlního díla z přelomu 
19. a 20. století, která se nachází v lokalitě 
Nový Svět u Oder, určitě stojí za to! Kromě 
jiného tu poznáte černočernou tmu i pocit, že 
někde tady přece musejí žít skřítci… Nejste 
daleko od pravdy. Poodří je opravdu pohád-
kové a skřítci, víly a mnohé další bytosti našli 
svůj domov už ve čtrnácti objektech! Zá-
chrannou stanici v Bartošovicích osídlil skří-
tek, jenž umí léčit zvířata a stromy, v tamním 
zámku na malé i velké návštěvníky čeká víla, 
jíž seříká Bartošovická Rusalka. Rodný dům 
J. G. Mendela ve Vražném-Hynčicích obývá 
skřítek Kulihrášek, vodní mlýn Wesselsky 
v Loučkách u Oder hlídá Rarášek a oderskou 
Katovnu, bývalé městské vězení, obývají 
skřítci Prutníčci. Princeznu Terezku můžete 
spatřit v infocentru ve Fulneku a další 
skřítky, vodníka Puškvorečka a Plamínka, 
pak v muzeích ve Skotnici a Sedlnicích. 

Svého skřítka Větroplacha má i Balerův vě-
trný mlýn ve Spálově. S vílou Zitěnkou v Je-
seníku nad Odrou si můžete vyrobit vlastní 
sirup. V Pohádkovém sklepení muzea v Bí-
lovci se už zabydleli kouzelní skřítci Picmoši, 
jejichž rodinku tvoří Apolenka, Madlenka, 
malá Dorotka či Jozífek. Skřítků se zdejší 
sklepení jen hemží, stačí se pozorně dívat! 
Se skřítky si můžete prohlédnout i dřevěný 
větrný mlýn na Nových Dvorech nad Bílov-
cem. Questing trasu u zámku ve Studénce 
hlídá Bludička Kotvička a v infocentru v Se-
dlnicích přebývá víla Sněženka, která na jaře 
hlídá koberce sněženek v nivách řeky Odry. 
A do Klimkovic už za veverkou Augustinkou 
dorazil i cestovatel Floriánek Všudybyl. Děti 
dostanou na začátku putování Pohádkovým 
Poodřím Vandrbuch – pohádkový pas. 
Když malí držitelé pasů navštíví 7 skřítků 
a splní jejich úkoly, budou mít Vandrbuch 
vyplněný a mohou se těšit na divadýlko. 
Ostatně zdejší skřítkové mají už i své vlastní 
pohádky na YouTube – Pohádkové Poodří!  

Bližší informace a zajímavosti ze života 
skřítků a další tipy na výlety můžete nalézt 
na Facebooku a webových stránkách turis-

tické oblasti Poodří. www.poodri.com. 
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Kontaktní informace 
 
Obecní úřad Vražné 
Vražné 37 
742 34 Vražné 
 
telefon: 556 730 532   
e-mail: obec@vrazne.cz 
web: www.vrazne.cz 
Datová schránka: cpgar52   
číslo účtu: 170876881/0300 
 
otevírací doba OÚ: 
Po 8:00 - 11:30 12:30 - 17:00 
Út 7:00 - 11:30 12:30 - 14:00 
St 8:00 - 11:30 12:30 - 17:00 
Čt 7:00 - 11:30 12:30 - 14:00 
Pá 7:00 - 10:00 
So, Ne zavřeno 
 
Ing. Gabriela Grzegorzová 
starostka obce 
 
mobil: 603 243 840 
e-mail: starosta@vrazne.cz 
 
Pošta Partner 
Irena Mikalová 
telefon: 556 730 525 
 
otevírací doba Pošty Partner: 
Po 8:30 - 11:30 14:00 - 16:00 
Út 8:30 – 13:30 
St 8:30 - 11:30 14:30 - 16:30 
Čt 8:30 – 13:30 
Pá 7:00 - 12:00 

Martina Chudějová 
účetní 
 
telefon: 558 435 629 
e-mail: ucetni@vrazne.cz 
 
Martina Kostková 
sekretariát 
 
telefon: 556 730 532 
e-mail: obec@vrazne.cz 
 
Rodný dům Johanna Gregora Mendela 
Hynčice 69 
742 34 Vražné 
 
telefon: 556 730 105 
mobil: 725 141 470   
e-mail: mendel@vrazne.cz 
web: www.mendel-rodnydum.vrazne.cz  
 
Obecní knihovna 
Hynčice 69  
742 34 Vražné 
(součást RD J. G. Mendela) 
 
telefon: 556 731 492 
 
provozní doba knihovny:  
Čt 12:00 – 17:00 
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